关于印发《江西省乡镇卫生院公有周转住房建设以奖代补试点方案》的通知
赣财社[2011]93号

　　市（县）财政局、卫生局：
　　根据2011年民生工程安排，为有效开展乡镇卫生院公有周转住房建设试点工作，我们制定了《江西省乡镇卫生院公有周转住房建设以奖代补试点方案》，现印发给你们，请遵照执行。
　　特此通知。
　　附件：江西省乡镇卫生院公有周转住房建设以奖代补试点方案

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 二0一一年六月十四日

　　附件：
　　江西省乡镇卫生院公有周转住房
　　建设以奖代补试点方案
　　为逐步解决乡镇卫生院技术骨干和对口支援医务人员在乡镇卫生院工作期间的住房问题，稳定农村卫生技术人才，根据2011年民生工程安排，为有效开展乡镇卫生院公有周转住房（以下简称周转房）建设试点工作，特制定本试点方案。
　　一、目标任务
　　2011年，在81个县（市）的100所乡镇卫生院开展周转房建设试点工作。2011年建设周转房1000套，初步解决边远山区卫生院无房户的卫技人员住房问题（优先安排中心卫生院）。
　　二、建设原则
　　（一）政府统筹，多方筹资。由各级政府及其有关行政部门统筹安排乡镇卫生院职工周转房建设，政府、单位、社会共同筹集建设资金。
　　（二）整体规划，分步实施。县级卫生行政部门制定辖区内乡镇卫生院周转房建设规划，根据卫生院现有能力和发展规划确定周转房户型及数量。采取先试点，后铺开的办法，逐步满足乡镇卫生院卫生技术骨干及对口支援人员的住宿需求。
　　（三）产权公有，周转使用。乡镇卫生院周转房属国有资产，由县级财政部门进行综合监管，县级卫生行政部门和乡镇卫生院实施具体管理，并在技术骨干和对口支援人员中周转使用。
　　（四）标准适度，经济实用。严格控制周转房建设面积，不得超标准、超面积建设，防止出现浪费资源和不切实际的举债建设等行为。
　　三、建设标准
　　从严控制每套周转房面积，建筑面积在35-50平方米范围内，室内简单装修，水、电及配套设施比较齐全。
　　四、资金来源
　　采取乡镇卫生院自筹一点，县级财政安排一点，省财政以奖代补一点的办法筹集资金，其中省级财政按每套2万元进行补助。鼓励社会慈善捐资建设，坚决杜绝乱集资、乱摊派以及举债建设的行为。
　　五、申报条件
　　（一）县级政府高度重视周转房建设工作，对项目建设作出书面承诺，承诺的主要内容有：建立项目审批、报建的“绿色通道”，简化审批手续，免收行政事业性收费和政府性基金，经营性收费按低限减半征收，对于需征地的卫生院无偿划拨项目用地；安排项目建设配套资金。
　　（二）拟试点的卫生院自筹资金的来源及承诺书。
　　（三）拟试点的卫生院无承包、租赁、改制等行为。优先安排不需征地、无任何住房、边远山区的中心乡镇卫生院。
　　（四）周转房原则上建在卫生院内，建设选址符合土地利用总体规划、建设规划和卫生院发展规划。对于土地面积较狭小的卫生院，从有利于工作、方便生活出发，可在卫生院周边建设。
　　六、措施要求
　　（一）加强组织领导。各地要将周转房建设项目纳入2011年民生工程目标考核管理，与国债乡镇卫生院建设项目一并研究、一并督查、一并考核。
　　（二）切实履行承诺。各地要科学制定辖区内乡镇卫生院周转房建设规划和实施计划，建立审批“绿色通道”，落实配套资金和优惠政策。
　　（三）抓好项目质量。项目建设必须严格执行基本建设程序，制定工程质量管理办法，落实质量监管措施，实行招投标制、法人负责制、工程监理制、竣工验收制和质量终身保证制。
　　（四）保证资金安全。对试点建设资金实行专帐核算、专款专用，不得用于产权房和其他用房建设、维修、改造补助及其它支出。接受财政和审计部门的监督，严禁挪用、截留资金和资金不到位。同时，要及时收集、整理、归类、入档周转房建设资料，保证周转房资料的完整。
　　（五）严格使用管理。乡镇卫生院周转房属国有资产，只能周转使用，不得出售、转卖和外租。各地必须结合实际，制定周转房使用管理办法，周转房安排对象必须是在编在岗的无住房职工，临床技术骨干优先安排，还必须保留2-4套作为机动，用于新引进的卫生技术骨干、新录用的医学大学生和对口支援医务人员居住。
　　七、工作进程
　　2011年6月20日前，按照省财政厅、卫生厅的试点方案要求，县级卫生、财政部门选择1-2个试点卫生院，并拟定建设计划，以政府的名义向市级卫生、财政部门提出试点申请报告，递交承诺书（一式两份，格式附后）。
　　6月25日前，市级卫生、财政部门审核、汇总各地试点申请和承诺书后，报省卫生厅、财政厅。
　　6月30日前，省卫生厅、省财政厅对上报的材料逐个审核，最后确定试点卫生院名单，下达试点计划任务及资金。
　　12月30日前，各试点卫生院完成主体工程。
　　2012年2月1日前，各试点工程竣工并投入使用。省财政厅、省卫生厅将对周转房的建设情况予以考核，并根据考核结果对周转房以奖代补资金进行结算。

　　附：
　　江西省乡镇卫生院周转房建设
　　试点项目承诺书
　　为逐步建立乡镇卫生技术人员周转房建设、维修和改造机制，有效缓解乡镇卫生院技术骨干和对口支援医务人员在乡镇卫生院工作期间的住房问题，我县积极申请项目试点，并作出如下承诺。
　　一、项目名称：******卫生院公有周转房建设试点项目
　　二、项目资金：总投资****万元，其中：市级财政补助***万元，县级财政配套***万元，乡镇卫生院自筹***万元。拟申请省级补助资金***万元。
　　三、项目选址：********************（请注明院内建设或另外选址建设、建设用地是否无偿划拨等）。
　　四、规模及建设主要内容：****************（包括占地面积、建筑面积、建设内容等）。
　　五、项目建设期限：****年**月----****年**月。
　　六、优惠政策：*************（缩短报建、审批程序及时间的措施，落实房屋维修资金，行政性、事业性、服务性收费及有关税收减免政策等）
　　七、项目效果：********************（项目完成后的社会效益等）。
　　****县（市）人民政府（盖章）
　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　 　      *****年 ** 月 ** 日